
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2º/2024. 
 

O GESTOR, SABRINA COSTA BARBOSA GONÇALVES MAROPO, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA A OFERTA DOS SERVIÇOS 
SOCIOASSISTENCIAIS.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SECRET.ASSIST. SOCIAL, com 

o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão da 
escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA 

MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 
 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

350 4 1 8 122 1 278 3.3.90.30 1660 Municipal 5.339,03 

 
 

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 
disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 
 

LAVOR COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o 
nº 31.329.288/0001-76, estabelecida no endereço AV Pedro Ludovico Teixeira, , 1630, 
CENTRO,, 77.760-000, COLINAS DO TOCANTINS - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 FOLHA E.V.A CORES VARIADAS  60,00 UN 2,09 1,99 

1/2 CARTOLINA  10,00 UN 1,31 1,25 

1/3 COLA TEK BOND 10X1  2,00 CX 156,59 149,13 

1/4 COLA ISOPOR  5,00 UN 7,86 7,49 

1/5 PAPEL CARBONO  20,00 UN 0,47 0,45 

1/6 CANETA ESFEROGRAFICA PRETA 50X1  1,00 CX 44,63 42,50 

1/7 PINCEL DE PINTURA 14  20,00 UN 6,29 5,99 

1/8 TINTA GUACHE  20,00 UN 5,24 4,99 

1/9 ESTILETE  5,00 UN 4,19 3,99 

1/10 TESOURA GRANDE  10,00 UN 15,74 14,99 

1/11 TINTA SPRAY  5,00 UN 33,60 32,00 

1/12 GRAMPEADOR  5,00 UN 20,99 19,99 

1/13 LAPIS DE COR  5,00 CX 5,24 4,99 



1/14 PALITO PICOLÉ MADEIRA  10,00 PC 4,71 4,49 

1/15 REGUA  5,00 UN 8,39 7,99 

1/16 TNT  10,00 UN 1,73 1,65 

1/17 PIRULITO  5,00 PC 6,81 6,49 

1/18 BALINHA  5,00 PC 7,04 6,70 

1/19 PAPEL FOTOGRAFICO  8,00 PC 20,99 19,99 

1/20 MARCA TEXTO  5,00 UN 1,94 1,85 

1/21 CORRETIVO EM FITA  5,00 UN 12,59 11,99 

1/22 PAPEL SEDA  20,00 UN 0,37 0,35 

1/23 PAPEL CREPOM  10,00 UN 1,56 1,49 

1/24 AGENDA  1,00 UN 31,49 29,99 

1/25 GUARDA CHUVA  3,00 UN 27,29 25,99 

1/26 BALAO  3,00 PC 12,59 11,99 

1/27 FITA DUREX  4,00 UN 5,24 4,99 

1/28 PINCEL MARCADOR PERMANENTE  4,00 UN 5,24 4,99 

1/29 GRAMPO PARA GRAMPEADOR  2,00 UN 5,24 4,99 

1/30 COLA TEK BOND 20G  20,00 UN 12,59 11,99 

1/31 CARTOLINA CORES SORTIDAS  5,00 UN 1,04 0,99 

1/32 REGUA 30CM  4,00 UN 1,05 1,00 

1/33 GRAMPEADOR GRANDE  3,00 UN 36,74 34,99 

1/34 GRAMPEADOR DE METAL GRANDE  1,00 UN 52,49 49,99 

1/35 CANETA BIC AZUL 50X1  2,00 CX 51,98 49,50 

1/36 CLIPE  2,00 UN 4,19 3,99 

1/37 PORTA CANETA  3,00 UN 26,24 24,99 

1/38 POST IT  10,00 PC 12,59 11,99 

1/39 PRANCHETA MDF  3,00 UN 15,74 14,99 

1/40 GRAMPO GRAMPEADOR  2,00 CX 7,34 6,99 

1/41 PAPEL CHAMEX COLORIDO CAIXA C/ 10 RESMA 500FLS  3,00 CX 325,50 310,00 

1/42 PAPEL VERGE A4 180G 50X1  8,00 UN 26,24 24,99 

1/43 FITA DUPLA FACE  1,00 UN 20,99 19,99 

1/44 CALCULADORA  2,00 UN 47,24 44,99 

1/45 PERFURADOR DE PAPEL  1,00 UN 68,24 64,99 

1/46 PASTA SUSPENSA  15,00 UN 3,14 2,99 

1/47 PASTA TRANSPARENTE  10,00 UN 3,14 2,99 

1/48 FITA ADESIVA TRANSPARENTE  1,00 UN 5,24 4,99 

1/49 KIT MARCA TEXTO  2,00 UN 36,74 34,99 

1/50 BOLSA PARA NOTBOOK E FORMULARIOS  2,00 UN 178,50 170,00 

1/51 DESCANSO DE PUNHO P/ MOUSE  1,00 UN 57,74 54,99 

1/52 PAPEL FOTOGRAFICO AUTO ADESIVO  4,00 PC 52,49 49,99 

1/53 MASSINHA DE MODELAR 12X1  10,00 CX 7,86 7,49 

1/54 PLACA E.V.A GLITER CORES SORTIDAS  60,00 UN 6,83 6,50 

TOTAL VENCEDOR 5.084,57 

 
 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

GAB. SECRET.ASSIST. SOCIAL de PEQUIZEIRO-TO, aos 08/02/2024. 
 

 

 

 
 

SABRINA COSTA BARBOSA GONÇALVES MAROPO 
GESTOR 


